
C O M U N E  D I  M A N Z I A N A
Città Metropolitana di Roma Capitale

L.go G.Fara, 1 - 00066 Manziana (Roma)
Tel. 0699674024 Fax 0699674021

Email : info@comune.manziana.rm.it

Ordinanza N. 13 del  23/03/2020 

OGGETTO:   EMERGENZA CORONAVIRUS – INTEGRAZIONE ORDINANZA N. 10 DEL 
15-03-2020 - DISPOSIZIONI ATTUATIVE DELL’ART. 1, COMMA 1, PUNTO 
6)

AREA FINANZIARIA 

Il Sindaco 

PREMESSO CHE con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 è stato dichiarato lo 
stato  di  emergenza  in  conseguenza  del  rischio  sanitario  connesso  all’insorgenza  di  patologie 
derivanti  da  agenti  virali  trasmissibili  per  una  durata  di  6  mesi  dalla  data  di  emanazione  del 
provvedimento;

VISTI E RICHIAMATI:

-  il  decreto  legge 23 febbraio  2020 n.  6 recante  “Misure urgenti  in  materia  di  contenimento  e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 
23/02/2020 n. 45 , che , tra l’altro, dispone che le autorità competenti hanno facoltà di adottare 
ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione dell’epidemia da COVID-19;

-  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  23  febbraio  2020,  recante  «Disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 45 
del 23 febbraio 2020;

-  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  25  febbraio  2020,  recante  «Ulteriori 
disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di 
contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale n. 47 del 25 febbraio 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 52 
del 1° marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio 
nazionale», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 55 del 4 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 



e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 59 
dell’8 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio 
nazionale.», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 62 del 9 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020, recante «Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull’intero  territorio 
nazionale.», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 64 del 11 marzo 2020;

- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recante “Ulteriori disposizioni 
attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento 
e  gestione  dell'emergenza  epidemiologica  da  COVID-19,  applicabili  sull'intero  territorio 
nazionale”pubblicato nella Gazzetta Ufficiale  n.76 del 22 marzo 2020;

- la direttiva n.  2 della  Presidenza del Consiglio dei Ministri  avente ad oggetto “indicazioni  in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19 nelle pubbliche 
amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165;

- Le seguenti ordinanze del Presidente della Regione Lazio: 

 Ordinanza del Presidente n. Z00002 del 26/02/2020 – Misure per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 

 Ordinanza del Presidente n. Z00003 del 06/03/2020 – Misure per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 

 Ordinanza del Presidente n. Z00004 del 08/03/2020 – Misure per la prevenzione e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 

 Ordinanza del Presidente n. Z00005 del 09/03/2020 – Modifiche e integrazioni all’ordinanza 
Z00004 dell’8 marzo 2020 

 Ordinanza del Presidente n. Z00006 del 10/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 

 Ordinanza del Presidente n. Z00008 del 13/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 

 Ordinanza del Presidente n. Z00009 del 17/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019. 

 Ordinanza del Presidente n. Z00010 del 17/03/2020 – Ulteriori misure per la prevenzione e 
gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-2019 

 Ordinanza  del  Presidente  n.  Z00011  del  18/03/2020  –  Modifiche  e  integrazioni 
all’Ordinanza del Presidente della Regione Lazio 17 marzo 2020, n. Z00010 

- L’ordinanza Sindacale n. 10 del 15/03/2020

- D. Lgs. 267/2000 e s.m.i;

- lo Statuto comunale;

CONSIDERATO che in caso di emergenze sanitarie e di igiene pubblica, ai sensi dell’art. 32 della 
legge n. 833/1978 e dell’art. 117 del D.Lgs. n. 112/1998, le ordinanze contingibili ed urgenti sono 

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2020/03/22/76/sg/pdf


adottate  dal  Sindaco,  quale  rappresentante  della  comunità  locale  nell’ambito  del  territorio 
comunale;

RITENUTO di  dover  adottare  ulteriori  misure  di  natura  precauzionale  tese  a  prevenire  la 
diffusione del COVID-19 e ravvisata la necessità di dare attuazione alle disposizioni sopra citate 
con particolare riferimento alla  attuazione di misure di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica finalizzate a ridurre la presenza di persone negli uffici comunali, evitare quanto più 
possibile gli spostamenti sul territorio; 

Ritenuto di limitare ulteriormente la presenza presso la sede comunale del personale assegnato ai 
servizi  essenziali  ed  indifferibili  così  come  individuati  nell’ordinanza  sindacale  n.  10  del 
15/03/2020;

VISTO l’art. 54 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante attribuzioni del Sindaco nelle 
funzioni di competenza statale, come sostituito dall'art. 6 della Legge 24.7.2008 n. 125;

ORDINA

1. la sospensione , fino a nuova disposizione, del rientro in servizio,  nelle giornate pomeridiane di 
lunedì  e  giovedì,  dei     dipendenti  in  turno per  la  presenza  in  servizio  ed  assegnati  ai  servizi 
essenziali ed indifferibili, che pertanto      dovranno effettuare  la propria attività lavorativa dalla 
propria abitazione attraverso il lavoro agile. 

2.che venga  effettuato un monitoraggio costante della organizzazione lavorativa per rimodulare 
eventualmente le misure adottate, qualora si rendessero opportune variazioni e/o aggiustamenti

3.che  la presente ordinanza  venga  immediatamente comunicata a tutto il personale dipendente, al 
Consiglio comunale e pubblicata sul sito internet istituzionale ed all’albo telematico.

4.  che  copia  della  presente  ordinanza  venga  trasmessa  alla  Prefettura  di  Roma  ed  alla  locale 
stazione dei Carabinieri;

 

Manziana, 23/03/2020   Il Sindaco
BRUNI BRUNO

Sottoscritto digitalmente


